
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-809 del  03/12/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di 
stampa  e  rilegatura  degli  annali  idrologici.  CIG  n. 
Z03172BC39.

Proposta n.  PDTD-2015-819 del  03/12/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Dott. Silvano Pecora 

Responsabile del procedimento Dott. Silvano Pecora

Questo giorno 03 (tre)  dicembre 2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  stampa  e  rilegatura  degli 

annali idrologici. CIG n. Z03172BC39.

VISTI:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante l’ “Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la D.D.G. n. 17 del 23/02/2015 avente ad oggetto il  Programma di acquisizione di beni e 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

-  l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

CONSIDERATO CHE:

- sulla  base delle necessità  del Servizio Idro-Meteo-Clima,  è stata  manifestata  l’esigenza di 

procedere all’espletamento di indagine di mercato per aggiudicare la stampa di e rilegatura 

con copertura rigida in tela  di  21 volume degli  annali  idrologici  comprensivi  della  parte 

prima e parte seconda  e della stampa e rilegatura con copertura a cartoncino di 84 volumi, 

degli annali idrologici parte prima e parte seconda, 

- la fornitura individuata, con le caratteristiche richieste, non trova copertura in convenzioni 

stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dall’Agenzia  Regionale  Intercent-ER,  attive  per  forniture 

analoghe;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 

94,  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 



elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del  D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO:

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;

- che, il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa in data 19/11/2015,  in conformità alle regole di 

funzionamento  del  mercato  elettronico  messo a disposizione  da Consip S.p.A.,  ha inviato 

Richiesta  di  Offerta  (RDO n.1005761 del 19/11/2015),  corredata  dal Disciplinare Tecnico 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che in relazione alla  suddetta  RDO sono state  invitate  a partecipare le seguenti  n. 7 ditte 

selezionate tra le imprese abilitate per la pertinente categoria merceologica:

• ARTECART SAS DI STAGNI RICCARDO E C. Sala Bolognese (BO)

• ASTRO FORNITURE Porto Mantovano (Mn)

• FABBRI LEGATORIA S.N.C. DI GARDINI LEONARDO & C. Bologna

• LEGATORIA DI MEDRI MARCHI ANDREA Bologna

• TECNODUE DI BERTUZZI A.& C SNC Asola (MN)

• TIPOGRAFIE RIUNITE DONATI SRL Parma

• TRIPPA MAURIZIA Bologna

-  che la  procedura  ha ottenuto  il  codice  identificativo  gara CIG n.  Z03172BC39  richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi  e  forniture,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che in relazione alla RDO concernente il servizio di stampa e rilegatura con copertura rigida 

in tela di 21 volume degli annali idrologici comprensivi della  parte prima e parte seconda  e 

della stampa e rilegatura con copertura a cartoncino di 84 volumi, degli annali idrologici parte 

prima  e  parte  seconda,  è  pervenuta  entro  il  termine  stabilito  dell’01/12/2015,  come  da 

documentazione agli atti, sono pervenute entro il termine stabilito le offerte delle ditte: 

• Artecart Sas Di Stagni Riccardo E C.- Sala Bolognese (BO) che ha offerto 1.907,85 

•   Tipografie Riunite Donati Srl -Parma che ha offerto 1.986,60;

RITENUTO:

 - di  affidare il servizio in oggetto alla  ditta  Artecart  Sas Di Stagni Riccardo E C, al  prezzo 

complessivo  di  Euro  1907,85  (IVA  eslusa)  considerata  la  congruità  rispetto  ai  prezzi  di 

mercato;



RILEVATO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  del 

servizio  di  di  stampa  e  rilegatura  con copertura  rigida  in  tela  di  21 volume degli  annali 

idrologici comprensivi della  parte prima e parte seconda  e della stampa e rilegatura con 

copertura a cartoncino di 84 volumi, degli annali idrologici parte prima e parte seconda,per 

Arpa E-R,  alla ditta Artecart Sas Di Stagni Riccardo E C per un importo totale pari ad Euro 

1907,85  + IVA 22%  pari ad Euro 2327,58;

ATTESTATO:

 - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee 

guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- dell’Ing. Silvano Pecora, responsabile dell'Area Idro Meteo Clima, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito  alla regolarità  amministrativa e tecnica del presente atto,  ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO: 

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, l’Ing. 

Silvano Pecora, responsabile dell'Area Idro Meteo Clima;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, 

dalla referente amministrativa Rag. Daniela Ranieri;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1005761 effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta Artecart 

Sas Di Stagni Riccardo E C con sede legale a Via Della Pace, 41 – Sala Bolognese (BO) la 

fornitura  del servizio di stampa e rilegatura con copertura rigida in tela di 21 volume degli 

annali idrologici comprensivi della  parte prima e parte seconda  e della stampa e rilegatura 

con copertura a cartoncino di 84 volumi, degli annali idrologici parte prima e parte seconda, 

per l'importo complessivo di Euro 1.907,85  + IVA 22%  pari ad Euro 2.327,58

2.  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo,  di  Euro  2.327,58  ha  natura  di  Servizi  appaltati 

esternamente ed è compreso nel budget annuale dell’esercizio 2015;

3. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Allegati:

All A): Disciplinare Tecnico

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



    ALL A -  DISCIPLINARE TECNICO 

1) Stampa e rilegatura con copertura rigida in tela, di  1 volume degli annali idrologici per ogni anno 

indicato, comprensivi della  parte prima e parte seconda , per un totale di 21 volumi. 

Ogni volume deve contenere sia la parte prima che la parte seconda il cui numero di pagine è indicato nello 

schema seguente. 

ANNO 

PARTE 

1 

PARTE 

2 TOTALE Nr.  

  PAGINE PAGINE PAGINE Copie 

1990 162 39 201 1 

1991 162 41 203 1 

1992 153 40 193 1 

1993 146 40 186 1 

1994 152 40 192 1 

1995 156 39 195 1 

1996 153 36 189 1 

1997 153 58 211 1 

1998 148 58 206 1 

1999 142 59 201 1 

2000 148 59 207 1 

2001 151 59 210 1 

2002 148 59 207 1 

2003 189 106 295 1 

2004 216 123 339 1 

2005 206 119 325 1 

2006 207 140 347 1 

2007 276 151 427 1 

2008 267 151 418 1 

2009 271 143 414 1 

2010 258 164 422 1 

   totale 21 
 

La stampa deve essere effettuata su fogli A4 con grammatura di 80 gr/mq non riciclati. 

La copertina deve essere in tela di colore azzurro o blu . 

Nel dorso deve essere riportata la dicitura “ARPA E.R. Annali Idrologici Parte prima e Parte seconda anno 

xxxx”.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2) Stampa e la rilegatura di 2 volumi per ogni anno indicato, degli annali idrologici parte prima e  2 volumi 

per ogni anno indicato degli annali idrologici parte seconda  il cui numero di pagine è indicato negli 

schemi seguenti, per un totale di 84 volumi. 

 

ANNO 

PARTE 

1 Nr.  

 

ANNO 

PARTE 

2 Nr.  

  PAGINE Copie   PAGINE Copie 

1990 162 2 1990 39 2 

1991 162 2 1991 41 2 

1992 153 2 1992 40 2 

1993 146 2 1993 40 2 

1994 152 2 1994 40 2 

1995 156 2 1995 39 2 

1996 153 2 1996 36 2 

1997 153 2 1997 58 2 

1998 148 2 1998 58 2 

1999 142 2 1999 59 2 

2000 148 2 2000 59 2 

2001 151 2 2001 59 2 

2002 148 2 2002 59 2 

2003 189 2 2003 106 2 

2004 216 2 2004 123 2 

2005 206 2 2005 119 2 

2006 207 2 2006 140 2 

2007 276 2 2007 151 2 

2008 267 2 2008 151 2 

2009 271 2 2009 143 2 

2010 258 2 2010 164 2 

  42   42 
 

La stampa deve essere effettuata su fogli A4 con grammatura di 80 gr/mq non riciclati. 

La copertina in cartoncino azzurro o blu deve riprodurre il modello allegato in pdf. 

Il dorso deve riportare la dicitura “Agenzia Regionale Prevenzione Ambientale – Emilia Romagna -  Annali 

Idrologici Parte prima e/o Parte seconda anno xxxx”  come da foto esplicativa qui di seguito: 



 

   



N. Proposta:   PDTD-2015-819   del    03/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  del  servizio  di  stampa  e 
rilegatura degli annali idrologici. CIG n. Z03172BC39.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2015
La Responsabile Amministrativa


